
 diário oficial Nº 34.746  7 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 949/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA;  Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 22 a 25/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servi-
dor: Fernando José Pena Ferreira, MF nº 5637309/4; Ordenador de Despe-
sa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 720468
EXTRATO DE PORTARIA Nº 950/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: participar de workshop de capacitação;  Município de Origem: 
Belém/PA; Destino: São Roque/SP; Período: 23 a 26/09/2021; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores:  1° TEN QOPM 
Fabricio Pereira Corrêa, MF nº 57199928/4 e CB PM Antonio Donato Cereja 
de Brito Junior, MF nº 54194230/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 720474

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 102/2021 – CMG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2021/1207055, 2021/1209537 e 2021/1121519.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, aos militares: MAJ QOPM RG 33456 Adriano Rogerio Dantas 
Monteiro, MF nº 54192566/2, no período de 25/11 a 24/12/2021; CEL 
QOPM RG 27025 Luiz André Menezes de Souza, MF nº 5774004/4, TEN CEL 
QOPM RG 27274 Osmar de Melo Santos, MF nº 5811139/2, MAJ QOPM RG 
33512 Jairson Rosa Vaz, MF nº 54193435/2, 3º SGT PM RG 32913 Fabri-
cio Fernandes Tavares Jucá, MF nº 54195433/2, CB PM RG 38153 Daniel 
Oliveira de Andrade, MF nº 57232576/2, CB PM RG 38470 Luana Sibelle 
Cordeiro Rodrigues e CB PM RG 38117 Sérgio Daniel Costa Maia, MF nº 
57224186/3, no período de 01/12 a 30/12/2021; SUB TEN PM RG 24093 
Adilson Barbosa da Silva, MF nº 5701082/3, 1º SGT PM RG 24367 Geraldo 
Miranda Santos, MF nº 5696577/2, CB PM RG 37434 Carlos Alberto de 
Sousa Silva, MF nº 57222004/2, CB PM RG 38439 Diogo da Silva Lopes, 
MF nº 57232499/2, CB PM RG 39058 Danylo Christian Gonçalves da Con-
ceição, MF nº 4218905/2, no período de 03/12/2021 a 01/01/2022; MAJ 
QOPM RG 35475 Rubens Alan da Costa Barros, MF nº 57198361/2, 1º SGT 
PM RG 32429 André Costa Carvalho, MF nº 54193101/4, CB PM RG 36753 
Alexandre José de Oliveira Fernandes, MF nº 57221976/2, no período de 
06/12/2021 a 04/01/2022; MAJ QOPM RG 35487 Carlos Eduardo Memória 
de Sousa, MF nº 57173389/3, de 08/12/2021 a 06/01/2022; TEN CEL 
QOPM RG 27635 Jorge Fabrício dos Santos, MF nº 5788285/4, no período 
de 17/12/2021 a 15/01/2022.
II – Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2020/2021, a CB PM RG 32530 Jackliny Elizabeth Nacif Sousa da Silva, 
MF nº 54193066/2, no período de 02 a 16/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 720368
PORTARIA Nº 103/2021 – CMG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/1205132.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, ao servidor Cleto Pimentel dos Santos, MF nº 51855454/4, ocu-
pante do cargo de Assessor Operacional I, no período de 01 a 30/12/2021.
II- Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, ao servidor Samuel Tavares Ribeiro, MF nº 5949926/1, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Logística Administrativa, nos períodos 
de 25/10 a 08/11/2021 (15 dias) e 17 a 31/12/2021 (15 dias).
III – Designar o servidor Bruno Oseas Silva dos Santos, MF nº 57199652/2, 
Assessor de Segurança, para responder como Coordenador de Logística 
Administrativa, cumulativamente com a função que exerce, em virtude da 
titular do cargo ter entrado em gozo de férias regulamentares nos períodos 
supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 720382
PORTARIA Nº 104/2021 – CMG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 059/2021 – CMG, de 06 de julho 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.630, de 07 de julho 
de 2021, que concedeu férias à servidora Jacqueline do Socorro Fontes 
Bentes, MF nº 5009049/1.
II – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora Jacque-
line do Socorro Fontes Bentes, MF nº 5009049/1, ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo IV, no período de 05/07 a 03/08/2021.

III - Designar o servidor Cleidson Ferreira Xavier, MF nº 57200057/2, As-
sessor de Segurança, para responder como Assessor Administrativo IV, 
cumulativamente com a função que exerce, em virtude da titular do cargo 
ter entrado em gozo de férias regulamentares no período supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 720404

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 079/2021-GVG  DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar a servidora Graziela Costa Montenegro, matrícula nº 009653/3, 
Assessor, para responder pela Diretoria do Departamento de Finanças des-
te Órgão no período de 01.11.2021 a 30.11.2021, por motivo de gozo de 
férias regulamentares do titular, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 720118

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 502/2021-PGE/CG Belém, 22 de outubro de 2021
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado, no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/21, de 22.10.2021, da 
Comissão do Processo Disciplinar designada pela PORTARIA Nº 362, de 
28 de julho de 2021, publicada no D.O.E em 02 de agosto de 2021, no 
qual a referida Comissão expõe a necessidade de prorrogar por mais 60 
(sessenta) dias úteis o prazo para a conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a ultimação dos tra-
balhos, com aproveitamento de todos os atos até aqui praticados, em tudo 
resguardado o devido processo legal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 c/c o art. 83 da Lei 8.972/2020;
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis, a contar de 28.10.2021, 
o prazo fixado na PORTARIA Nº 362/2021-PGE/CG, de 82/07/2021, 
publicada em 02.08.2021.
II – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela referida comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 720087
PORTARIA Nº 501/2021-PGE.G. , de 21 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado, José Galhardo Martins Carvalho, 
identidade funcional nº 57193453/1, a se afastar de suas funções no 
período de 27.12.2021 a 10.01.2022, para gozo de residual de férias, 
interrompida pela PORTARIA Nº 500/2021-PGE.G., de 21.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 720096
PORTARIA Nº 497/2021-PGE.G., de 21 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora, Jacyara Gomes Machado Cunha, identidade 
funcional nº 5917051/4, a se afastar de suas funções no período de 01.02 
a 20.11.2021, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA 
Nº 096/2021-PGE.G., de 19.02.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 720097


